Дело № 1-288/2020

Поступило в суд 21.08.2020 года

УИД: 54RS0013-01-2020-002943-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 сентября 2020 года г. Бердск

Бердский городского суда Новосибирской области в составе

председательствующего судьи Васюхневич Т.В.,

при секретаре Кирьяновой С.Ю.,

с участием 

государственного обвинителя

помощника прокурора г. Бердска Ветровой О.Ю., 

подсудимого 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей по делу с 08.05.2020г.,

защитника адвоката Кальвана В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-288/2020 в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном и особо крупном размере в г. Бердске Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, посредством общения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории г.Бердска Новосибирской области при этом распределили роли при совершении преступлений следующим образом: 

Неустановленное лицо:

- незаконно приобретает в неустановленном месте у неустановленного лица наркотические средства и сообщает посредством общения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» адреса их местонахождения ФИО1 для последующей их фасовки и помещения в «тайники-закладки» с целью их незаконного сбыта в различных местах г. Бердска Новосибирской области;

- используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» получает от ФИО1 адреса с местонахождением оборудованных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами;

- используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», подыскивает покупателей и осуществляет незаконный сбыт наркотических средств;

- осуществляет оплату ФИО1 за оборудование «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

ФИО1:

- получает от неустановленного лица посредством общения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» адреса местонахождения тайника с наркотическими средствами;

- извлекает из тайника, наркотические средства для оборудования в дальнейшем «тайников-закладок» с целью последующего незаконного сбыта, которые доставляет к месту своего жительства в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес>; 

- в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>, расфасовывает наркотические средства в полимерные пакеты, которые оклеивает изоляционной лентой, незаконно хранит их по месту своего жительства по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта;

- помещает с целью дальнейшего незаконного сбыта свертки с наркотическим средством в «тайники-закладки», оборудованные в различных местах г. Бердска Новосибирской области;

- используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» передает адреса «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу;

- получает от неустановленного лица в качестве оплаты труда за оборудованные «тайники-закладки» с наркотическими средствами электронную криптовалюту биткоины на личный счет, которые в последствии обменивает на российские рубли и использует для личных нужд.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, согласно распределению ролей в соответствии с заранее разработанным преступным планом, где неустановленное лицо, посредством общения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленного лица, в срок до 09 часов 50 минут 08.05.2020г., умышленно незаконно приобрело наркотические средства - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 332,338 грамма и метамфетамин (первитин), массой не менее 16,01 грамма, оборот которых в Российской Федерации запрещен, с целью дальнейшего сбыта и сообщило адрес их местонахождения ФИО1, который забрал данные наркотические средства, таким образом, умышленно незаконно приобрел наркотические средства в особо крупном и крупном размерах, с целью дальнейшего сбыта. Приобретенные наркотические средства ФИО1 доставил по месту своего проживания в арендованную им квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, действуя в соответствии с заранее разработанным преступным планом, из корыстных побуждений, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, расфасовал часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> в не менее 12 полимерных пакетиков, общей массой не менее 4,735 грамма, из которых не менее 8 пакетиков оклеил изоляционной лентой, а также изготовил путем соединения ингредиентов курительную смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,183 грамма, которые вместе с оставшимися наркотическими средствами стал незаконно хранить при себе, в своем жилище с целью дальнейшего сбыта.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1, с целью оборудования «тайников-закладок» с наркотическими средствами, взял с собой не менее 7 свертков с наркотическими средствами, перемотанные изоляционной лентой и направился в лесополосу, находящуюся 

<

адрес>, где оборудовал не менее трех штук «тайников-закладок».

08.05.2020г. около 09 часа 50 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г.Бердску Новосибирской области в лесополосе в районе 

<

адрес>. 

08.05.2020г. в период времени с 12 часов 11 минут до 12 часов 27 минут в ходе личного досмотра ФИО1, были обнаружены и изъяты четыре пакетика с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,107 грамма, которые ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, хранил при себе с целью дальнейшего сбыта. 

09.05.2020г. в период времени с 01 часов 00 минут до 02 часов 08 минут в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся наркотическими средствами, содержащими в своем составе – 

<

данные изъяты>, общей массой 16,01 грамма, которые ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели и хранили с целью дальнейшего сбыта в крупном и особо крупном размерах. 

12.05.2020 в 15 часов 32 минуты в ходе личного досмотра подозреваемого ФИО1, в помещении ИВС ПиО Отдела МВД России по г.Бердску, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты четыре свертка, перемотанные изоляционной лентой, с наркотическим средством, содержащим в своем составе – 

<

данные изъяты>, общей массой 2,195 грамма, которые он, согласно отведенной ему преступной роли, намеревался поместить в «тайники-закладки» в лесополосе, находящейся в районе 

<

адрес>, но не успел, так как был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г.Бердску. 

14.05.2020г. в ходе проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 в лесополосе, находящейся в районе 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты три «тайника-закладки», в которых находились три свертка, перемотанные изоляционной лентой с наркотическим средством, содержащим в своем составе – 

<

данные изъяты>, общей массой 1,213 грамма, которые ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, оборудовал 08.05.2020 с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 332,338 грамма, что является особо крупным размером и наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 16,01 грамма, что является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, хотя ими были предприняты все меры направленные на его окончание, так как 08.05.2020г. около 09 часов 50 минут при проведении ОРМ «Наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г.Бердску в ходе совершения преступления, наркотические средства впоследствии были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по г.Бердску.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям подсудимого, оглашенным на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, он употребляет наркотические средства в течение 2-3 лет. Около 2-3 месяцев назад он решил заняться сбытом наркотиков по средствам «закладок» Он стал работать курьером в магазине 

<

данные изъяты>, который занимается сбытом наркотических средств. Ему приходило сообщение в приложении 

<

данные изъяты> с адресом нахождения наркотических средств, которые он забирал, фасовал по пакетам и организовывал «тайники-закладки». После размещения «закладок», он их фотографировал. Затем вставлял в нее координаты при помощи редактирования фотографий в приложении 

<

данные изъяты>, отмечал указателями точное место в виде стрелок, после чего отправлял готовую фотографию «закладок» в приложении 

<

данные изъяты> координатору. На этом его работа заканчивалась. Фасовал наркотические средства он в 

<

адрес>, где у него было все необходимое - весы, изолента, пакеты. После выполнения его работы ему приходила оплата в виде биткойнов на биткоин-кошелек. После чего он обменивал их в интернете на российские рубли и выводил их на карты банков «Сбербанк», «Тинькофф», «Яндекс Деньги», которые оформлены на его имя. Деньгами он распоряжался по своему усмотрению. 

Последний раз он получил адрес с большим весом около 2-х недель назад, там было около 450 грамм. От данного веса он отфасовал часть наркотика по пакетам, сколько было пакетов уже не помнит, после чего сделал несколько «закладок» ранее. 

08.05.2020г. утром он расфасовал от общего веса наркотиков 10 пакетов по 0,5 грамма в каждый. Для того чтобы их положить в «тайники». После этого он на автомобиле 

<

данные изъяты> направился в лес в районе 

<

адрес>, где хотел разложить 10 «закладок». Он оставил автомобиль на дороге между 

<

данные изъяты>, а сам пошел делать «закладки» по лесной дороге. Он делал закладки внутри леса, потом делал фотографии. Делал на ней отметки и так далее. Он сделал 6 закладок. Когда он сделал 6-ю «закладку», сфотографировал ее, но не успел сделать отметки, к нему подошли сотрудники полиции и задержали его. Далее они проследовали к его автомобилю, где у него провели личный досмотр. В ходе которого, в присутствии понятых у него изъяли оставшиеся 4 пакета с наркотиками, пачку сигарет, трубу для курения наркотических средств, его мобильный телефон, на который он делал фотографии «закладок» и посредством которого он занимался сбытом наркотиков, это был его рабочий телефон. Далее досмотрели его автомобиль, в присутствии понятых, в ходе досмотра были изъяты деньги, банковские карты и мобильный телефон, который он использовал для личных целей. После этого его доставили в Отдел МВД России по г.Бердску, где он добровольно написал явку с повинной, где признался в совершенном преступлении. (т. 1 л.д.51-57, т.2 л.д. 153-156).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1, он около года работает в магазине, который занимается сбытом наркотических средств под названием 

<

данные изъяты> в качестве старшего курьера по совместительству «склад». В его обязанности входило хранить большие партии наркотиков, фасовать вес и оставлять закладки для дальнейшей реализации. За его работу он получал денежное вознаграждение. 

08.05.2020 он фасовал с помощью весов 10 закладок весом по 0,5 гр, после чего поехал на автомобиле 

<

данные изъяты>, для того чтобы сделать тайники для потенциальных покупателей. Приблизительно около 10 часов утра он приехал в лесополосу, находящуюся поблизости с 

<

данные изъяты>. Припарковал автомобиль около лесополосы и направился делать тайники с наркотиками. По пути он делал фото мест закладок, где они были сделаны. Разместив 6 закладок подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции спросили цель пребывания в данном месте. На что он не смог дать ответ и его задержали. После чего провели его личный досмотр, изъяли оставшиеся 4 пакета, приготовленных для сбыта. 

Также он сообщает, что у него есть еще наркотические вещества массой 300-350 гр, которые находятся у него на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.26-29).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указывал места в лесополосе возле 

<

данные изъяты>, где он делал «тайники-закладки» с наркотическими средствами, было указано 6 мест, где он 08.05.2020г. сделал 6 «тайников-закладок» с наркотическими средствами. При осмотре указанных мест в трех из них были обнаружены и изъяты три свертка, перемотанные изолентой красного цвета. В других трех местах ничего не обнаружено. (т.1 л.д.134-142)

Анализируя приведенные показания подсудимого, а также изложенное в явке с повинной, суд считает их полностью соответствующими фактически установленным судом обстоятельствам уголовного дела, поскольку они объективно подтверждаются исследованными доказательствами.

Так, согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, он является начальником отделения наркоконтроля Отдела МВД России по г.Бердску. В рамках оперативной деятельности у них имелась оперативная информация о том, что неустановленное лицо занимается сбытом наркотических средств на территории города Бердска посредством сооружения тайников-закладок. Для своей преступной деятельности использует автомобиль 

<

данные изъяты>. С целью документирования преступной деятельности неустановленного лица было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

08.05.2020г. около 09 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был взят под контроль автомобиль 

<

данные изъяты>. Автомобиль двигался по 

<

адрес>. Около ледового дворца спорта «ЛДС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, данный автомобиль повернул на автодорогу ведущую к административному зданию расположенному по адресу: 

<

адрес>, проехав расстояние около 300 метров, автомобиль свернул направо в лесной массив и остановился. Далее из автомобиля вышел молодой человек и пошел в лес пешком. В ходе передвижения по лесу гражданин неоднократно останавливался, наклонялся к земле, что-то клал в нее, после чего доставал телефон и направлял его в сторону данного месте. В ходе оперативно-розыскного мероприятия было принято решение задержать данного гражданина с целью проверки его причастности к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе задержания гражданин оказал сопротивление и совершил попытку удалить информацию с телефона находящегося при нем. В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 21 ФЗ «О полиции» от 01.03.2011 Ф3-№3, в отношении неустановленного лица были применены специальные средства (наручники). Далее гражданин был сопровожден к его автомобилю. 

После чего были приглашены двое понятых, в присутствии которых был проведен личный досмотр задержанного гражданина и его автомобиля. При проведении личного досмотра были установлены данные, им оказался - ФИО1. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: из правого кармана джинс четыре прозрачных полимерных пакетика на рельсовых застежках, в каждом из которых находится вещество; из левого кармана джинс пачка сигарет «Парламент», в которой лежат сигареты и фольга; трубка для курения с фольгой; из левого кармана джинс мобильный телефон «Хонор» в корпусе синего цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в 4 пакетиках находится наркотическое средство, данные пакетики с наркотическим средством, он их хранил для личного потребления. 

Далее был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 5 650 рублей; банковская карта «Сбербанк», банковская карта «Тинькофф», банковская карта «Яндекс Деньги»; мобильный телефон в корпусе белого цвета. ФИО1 пояснил, что изъятые телефоны принадлежат ему, при этом отказался называть пароль от телефона. 

Далее ФИО1 был доставлен в ОМВД России по г.Бердску, где добровольно написал явку с повинной, указал в ней, что у него на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> находятся остатки наркотических веществ, которое он фасовал на более мелкие партии и в дальнейшем оборудовал из них «тайники-закладки». 

Изъятое у ФИО1 вещество, в четырех пакетиках было отправлено на исследование, установлено, что данное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса вещества 1,107 г. 

09.05.2020г. в рамках уголовного дела им по поручению следователя был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, в ходе которого были обнаружены и изъяты: пластиковое яйцо «киндер сюрприз» с веществом внутри; прозрачные полимерный пакеты с рельсовой застежкой; два мотка изоленты красного и зеленого цвета; коробка с сигаретами; электронные весы в корпусе черного цвета; два мотка изоленты красного, черного цвета; прозрачные полимерный пакеты на рельсовой застежке; изолента красного цвета; сверток, перемотанный изолентой с веществом внутри; желтая пластиковая банка в веществом; три прозрачных полимерный пакета на рельсовой застежке с веществом внутри каждого пакета; прозрачный полимерный пакет на рельсовой застежке с веществом внутри. Изъятые в ходе обыска предметы, в частности пакетики на рельсовых застежках, весы, изоленты различного цвета прямо указывают на то, что ФИО1 занимался незаконным сбытом наркотических средств осознанно и на постоянной основе используя данные предметы в своей преступной деятельности. Далее ему стало известно, что изъятые в ходе обыска вещества, являются наркотическими и в особо крупном размере, что также подтверждает то, что ФИО1 фасовал наркотические средства, на партии меньшим весом, изготавливая из них свертки, для дальнейшего оборудования «тайников-закладок» с целью их сбыта. (т.2 л.д.37-40)

Показания свидетеля Свидетель №2 суд признаёт правдивыми, поскольку они соответствуют установленным обстоятельствам, а также согласуются с другими доказательствами по делу.

Так, в ходе личного досмотра ФИО1, у него обнаружены и изъяты: из правого кармана джинс четыре прозрачные полимерные пакетика на рельсовых застежках, в каждом из которых находится вещество; из левого кармана джинс пачка сигарет «Парламент» в которой лежат сигареты и фольга; трубка для курения с фольгой; из левого кармана джинс мобильный телефон «Хонор» в корпусе синего цвета. (т.1 л.д.8-11).

Согласно справке специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 3-665 от 08.05.2020г. (т.1 л.д.18-20), а также заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 904 от 21.07.2020г. (т.1 л.д.60-65), вещество, общей массой 1,107 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>.

В ходе досмотра транспортного средства 08.05.2020 в автомобиле 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 5 650 рублей; банковская карта «Сбербанк», банковская карта «Тинькофф», банковская карта «Яндекс Деньги»; мобильный телефон в корпусе белого цвета. (т.1 л.д.12-16).

Из оглашенных в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, Свидетель №4 следует, что 08.05.2020 года около 12 часов они находились в районе 

<

адрес>. К ним обратились сотрудники полиции, которые пригласили их поучаствовать в качестве понятых, пояснив, что задержали лицо по подозрению в распространении наркотических веществ. 

Далее они прошли к участку местности, расположенному в 300 метрах от 

<

данные изъяты>, где находился задержанный мужчина, ранее им незнакомый, а рядом с ним стоял автомобиль 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности в качестве понятых и суть происходящего мероприятия. Далее он и второй понятой поучаствовали в личном досмотре задержанного мужчины, который назвал свои личные данные. Далее сотрудник полиции задал вопрос задержанному мужчине: «Имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные на территории РФ»? На что мужчина ответил, что при нем нет запрещенных предметов и наркотических средств. Далее сотрудник полиции в их присутствии произвел личный досмотр задержанного мужчины, в ходе которого в правом кармане джинс мужчины были обнаружены и изъяты четыре прозрачных полимерных пакета на рельсовой застежке, в каждом их пакете находилось рассыпчатое вещество. Мужчина пояснил, что данное вещество является наркотическим, и он его хранил для личного употребления. Указанные предметы были упакованы, после чего он и второй понятой расписались на бирках. 

Далее в ходе досмотра задержанного мужчины, в левом кармане джинс, были обнаружены и изъяты - пачка сигарет «Парламент», внутри которой лежали сигареты и трубка для курения с фольгой. Указанные предметы были упакованы в разные полимерные пакеты надлежащим образом, после чего они расписались на бирках. В заднем кармане джинс задержанного мужчины был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор» в корпусе синего цвета, упакованный в полимерный пакет надлежащим образом, после чего он и второй понятой расписались на бирках. В руках у мужчины находились ключи от автомобиля 

<

данные изъяты>. 

Далее он и второй понятой поучаствовали в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты>, стоящего там же, с участием задержанного мужчины, в ходе которого данному мужчине был задан вопрос: «Имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные на территории РФ»? На что молодой человек ответил, что в автомобиле нет запрещенных предметов и наркотических средств. В ходе досмотра указанного автомобиля была обнаружена сумка черного цвета, которая принадлежит задержанному мужчине, внутри которой были обнаружены денежные средства, три банковские карты, мобильный телефон в корпусе бело цвета. Как сказал задержанный мужчина, все изъятые предметы принадлежат ему. Указанные предметы были упакованы после чего он и второй понятой расписались на бирках. (т.2 л.д.21-23, л.д.25-27)

В ходе осмотра предметов, изъятых 08.05.2020г. в ходе личного досмотра задержанного ФИО1, установлено что в мобильном телефоне «Хонор» в разделе «Фото» находится 12 фотографий с участками лестной местности в летнее время. На 10 фотографиях имеются стрелки розового цвета, характерные для отметки местонахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами. На 6 фотографиях находятся отметки координат с указанием широты и долготы местонахождения данного участка. Дата создания 08.05.2020г.

Кроме того, в телефоне установлены приложения «ОсмАнд», «ВИПоле», «Деньги», «КИВИ». 

В приложении «ОсмАнд» появляется топографическая спутниковая карта с указанием лесной местности, различных построек и автодорог. Имеется возможность поиска местности по координатам с вводом ширины и долготы. 

В приложении «ВИПОле» при вводе логина и секретной фразы, предоставленных подозреваемым ФИО1, появляется информационное окно, что секретная фраза не верна. 

В приложении «Деньги» вводился пароль - 2587, который сообщил подозреваемый ФИО1, в разделе «История» имеются сведения о переводе от № на сумму 56 227,86 р. Дата 04 мая 2020 г.

В приложении «Телеграм» имеются беседы, среди которых находится беседа с аккаунтом 

<

данные изъяты> за 30.04.2020г. следующего содержания:

Т – Привет а группа тоже вернулась а то я этот виполь не могу установить

Г – привет, чата пока нет.

Кроме того, в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: пластиковое яйцо «киндер сюрприз» с веществом внутри; прозрачные полимерный пакеты с рельсовой застежкой; два мотка изоленты красного и зеленого цвета; коробка с сигаретами; электронные весы в корпусе черного цвета; два мотка изоленты красного, черного цвета; прозрачные полимерный пакеты на рельсовой застежке; изолента красного цвета; сверток, перемотанный изолентой с веществом внутри; желтая пластиковая банка в веществом; три прозрачных полимерный пакета на рельсовой застежке с веществом внутри каждого пакета; прозрачный полимерный пакет на рельсовой застежке с веществом внутри. (т.1 л.д.38-41)

Согласно заключениям эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 901 от 18.06.2020г., № 902 от 29.06.2020г., № 903 от 23.07.2020г., № 899 от 20.07.2020г., представленные вещества, массой 0,22г., 6,82г., 320,6г., 0,183г., изъятые в ходе обыска 09.05.2020г. в жилище гр.ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано: 0,03 г вещества. (том №1 л.д.69-73, 86-89, 93-98, 102-107)

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 900 от 09.07.2020г., вещества, общей массой 16,01г., изъятое 09.05.2020г. в ходе обыска, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.77-82);

Из показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6 оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 09.05.2020 года в ночное время они пригашены для участия в качестве понятых при проведении обыска в квартире 

<

адрес>. В ходе обыска в кладовой комнате на стеллаже в картонной коробке обнаружено пластиковое яйцо от детского «Киндер сюрприза», внутри которого находилось рассыпчатое вещество, которое им продемонстрировали. В той же коробке были обнаружены и изъяты прозрачные полимерные пакетики на рельсовой застежке. Также в той же коробке были обнаружены и изъяты электронные весы черного цвета. Далее на верхней полке стеллажа в той же кладовой комнате обнаружены два мотка изоленты красного и зеленого цвета. На той же полке была обнаружены и изъята коробка, внутри которой лежали сигареты. Далее в шкафу, стоящем в коридоре, на верхней полке обнаружены два рулона изоленты красного и черного цвета. В том же шкафу в кармане, висевшей там куртки, обнаружены прозрачные полимерные пакеты на рельсовой застежке. Далее на полке, расположенной в углу коридора обнаружен и изъят рулон красной изоленты. Там же в углу коридора на верхней полке обнаружен сверток, перемотанный изолентой в котором находится рассыпчатое вещество. Далее на кухне в шкафу на верхней полке слева обнаружена пластиковая банка желтого цвета, внутри которого находится рассыпчатое вещество, которое им продемонстрировали. Наверху того же кухонного шкафа в пластиковой банке были обнаружены три прозрачных полимерных пакета на рельсовой застежке, внутри каждого пакета находилось рассыпчатое вещество. Далее в комнате квартиры на верхней полке шкафа был обнаружен прозрачный полимерный пакет на рельсовой застежке, в котором находилось рассыпчатое вещество. (т.2 л.д.28-30)

Из заявления КУСП №9235 от 12.05.2020. поступившего от ФИО1, следует, что при нем находятся 4 свертка с наркотическим веществом «соль», которые были при нем в момент задержания 08.05.2020г. (т.2 л.д.5)

В ходе личного досмотра обвиняемого ФИО1 от 12.05.2020г. в помещении ИВС ПиО Отдела МВД России по г.Бердска ФИО1 выдал из левого кармана спортивных брюк 4 свертка обмотанные красной лентой, внутри каждый обмотан пищевой пленкой, с веществом внутри. (т.2 л.д.7)

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 3-691 от 13.05.2020г., (т.2 л.д.9-10) и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 4387 от 27.07.2020г. (т.2 л.д.44-48), вещество, представленное на исследование, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 2.195 грамма

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, 12.05.2020г. около 15 часов 30 минут его пригласили поучаствовать в качестве понятого при изъятии наркотических веществ у задержанного лица. Он согласился, также был приглашен второй понятой. Далее сотрудник полиции завел его и второго понятого в помещение ИВС Отдела МВД России по г.Бердску. Они зашли в следственный кабинет, где находился мужчина, ранее ему незнакомый, который представился. Задержанный мужчина достал из своего левого кармана спортивных брюк четыре свертка, обмотанных красной полимерной лентой, внутри которых находились полимерные пакеты на рельсовой застежке с веществом внутри. Далее он, второй понятой, и задержанный мужчина ознакомились с протоколом личного обыска, составленным сотрудником ИВС Отдела МВД России по г.Бердску, он был составлен правильно. (т.2 л.д.34).

Кроме того, согласно заключениям эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 962 от 30.06.2020, № 963 от 30.06.2020, № 961 от 30.06.2020 вещества, массой 0,404 г, 0,402г., 0,407г., изъятые в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 14.05.2020, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.145-149, 153-157, 161-165);

Приведенные выше доказательства в своей совокупности полностью подтверждают виновность подсудимого в совершении преступления, поскольку эти доказательства являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой по месту, времени, способу действий и другим фактическим обстоятельствам дела, а также являются достаточными для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора, оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, поскольку показания указанных лиц подтверждаются материалами дела, они не имеют оснований оговаривать подсудимого, не заинтересованы в исходе дела. 

Оценивая приведенные показания, суд также отмечает, что они последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, свидетельствующих об их неправдивости, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми, а в совокупности достаточными для установления виновности подсудимого в совершении преступлений. 

Учитывая, что признательная позиция подсудимого по предъявленному ему обвинению подтверждается вышеприведенными доказательствами, суд не усматривает признаков самооговора, по этим основаниям считает признательную позицию подсудимого смягчающим вину обстоятельством, а помощь, оказываемую органам предварительного расследования при раскрытии и расследовании преступления, которая выразилась в том, что он сразу при задержании указал, что у него имеется наркотическое средство, указал адреса мест нахождения наркотических средств, а также данные паролей телефона, дал подробные показания, суд считает активным способствованием раскрытию и расследованию преступления.

Явка с повинной получена в соответствии с требованиями ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ, поэтому используется судом в качестве доказательства, а также признается смягчающим вину обстоятельством.

Кроме того, все письменные доказательства собраны и закреплены в уголовном деле должным образом, не вызывают у суда сомнений, являются допустимыми и в совокупности с иными доказательствами подтверждают виновность подсудимого в совершении преступления. 

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах и рапортах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации "Об оперативно-розыскной деятельности". Документы, отражающие проведение ОРМ, составлены в соответствии с требованиями закона. Работники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами проводимых оперативно-розыскных мероприятий, определенных в ст. 2 ФЗ РФ "Об оперативно-розыскной деятельности". При использовании результатов оперативно-розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства не допущено.

Таким образом, суд, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого.

Принимая во внимание установленные судом обстоятельства уголовного дела и давая правовую оценку совершенному преступлению, суд квалифицирует действия ФИО1 ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размере. 

О предварительном сговоре подсудимого и неустановленного лица свидетельствуют их совместные и согласованные действия во время совершения преступления, наличие предварительной договоренности до начала совершения преступления, а также распределенных ролях. 

При этом действия подсудимого были связаны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в частности интернет, поскольку подсудимый и неустановленное лицо по событиям настоящего уголовного дела при осуществлении преступных действий общались при помощи «Интернет-программ» в целях незаконного сбыта наркотических средств, где ФИО1 получал места нахождения указанных предметов, получал оплату за противоправные действия посредством сети «Интернет», что было обусловлено и соображениями конспирации участников указанной преступной группы. 

Исходя из постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» суд считает размер наркотического средства, на сбыт которого покушался подсудимый, особо крупным и крупным.

Подсудимый не довел свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца по не зависящим от него обстоятельствам, т.к. наркотическое средство было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции, при этом он совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, в связи с чем в его действиях имеется покушение на сбыт наркотических средств, признаков добровольного отказа от совершения преступления не имеется, поскольку преступные действия подсудимого были пресечены сотрудниками полиции.

С учетом всех обстоятельств, при которых было совершено преступление, поведение подсудимого в судебном заседании, заключения судебно-психиатрической экспертизы (т.2 л.д. 16-18) суд приходит к выводу о том, что преступление им было совершено в состоянии вменяемости, поэтому в силу ст. 19 УК РФ он подлежит привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни семьи, а также данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы и свидетелем Свидетель №7 - положительно, состоит на учете у врача нарколога, не состоит на учете у врача психиатра, привлекался к административной ответственности, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, является признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, страдающего хроническим заболеванием, наличие грамот и благодарностей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом тяжести содеянного – подсудимым совершено преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность, представляющее повышенную общественную опасность, которое относится к категории особо тяжких, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, к которым суд относит конкретные вышеприведенные обстоятельства совершенного преступления, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого и отсутствия отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества, оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

При этом суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого установлена вина подсудимого, на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Решая вопрос о размере наказания, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд учитывает требования Общей части уголовного закона (ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ), что не влечет необходимости ссылки на положения ст. 64 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы, то в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ему следует отбывать в колонии строгого режима, срок содержания под стражей подлежит зачету до момента вступления приговора в законную силу на основании ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Судом установлено, что ФИО1 фактически были задержан не позднее 12 часов 11 минут 8.05.2020 года, что следует из показаний подсудимого, свидетеля Н.Е.В., материалов дела, после чего свобода его передвижения была ограничена, поэтому срок отбывания наказания судом засчитывается с момента фактического задержания – с 8 мая 2020 года.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Суд считает мобильный телефон «Хонор» в корпусе синего цвета, ИМЕЙ 1 – №, ИМЕЙ 2 – № следует конфисковать, как орудие преступления на основании ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Наложенный арест на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий М.Е.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подлежит отмене.

Процессуальные издержки, предусмотренные ч. 5 ст. 131 УПК РФ, а именно сумма, выплаченная адвокату за оказание в период предварительного следствия юридической помощи по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат, исходя из личности подсудимого, его материального положения и данные издержки следует отнести за счет государства. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в 8 лет 3 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – заключение под стражей с содержанием в учреждении ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей с 08.05.2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 333,338 грамма, наркотическое средство – ФИО2 (первитин), общей массой 16,01 грамма- хранить до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу №12001500002001000, №12001500002001000;

- 7 первоначальных упаковок от наркотических веществ, пачку сигарет «Парламент» с 7-ю сигаретами и двумя скрученными в трубочку фольгами; трубку для курения, оранжевого цвета с фольгой внутри, банковскую карту «Сбербанк»; банковскую карту «Тинькофф»; банковскую карту «Яндекс Деньги»; полимерные пакеты на рельсовых застежках различного размера в общем количестве 188 штук; пять мотков изолирующей ленты различного цвета; электронные весы в корпусе черного цвета, сим-карту оператора «МТС», сим-картой «Мегафон»- уничтожить;

- денежные средства в сумме 5 650 рублей, мобильный телефон «мейзу нот9», ИМЕЙ 1 – №, ИМЕЙ 2 – №, - вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО1

Мобильный телефон «Хонор» в корпусе синего цвета, ИМЕЙ 1 – №, ИМЕЙ 2 – №, мобильный телефон «мейзу нот9», ИМЕЙ 1 – №, ИМЕЙ 2 – №, конфисковать в доход государства. 

Отменить арест, наложенный на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий М.Е.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения

Процессуальные издержки отнести за счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Т.В. Васюхневич